
            
 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 9 grudnia 2024 r. 

Poz. 1813 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ  

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

w sprawie utworzenia wojskowych komisji lekarskich, określenia ich siedzib, filii, zasięgu działania 
oraz właściwości 

Na podstawie art. 86 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. poz. 248, 834, 1089, 
1222, 1248 i 1585) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie: 

1) tworzy wojskowe komisje lekarskie, określa ich siedziby oraz tworzy filie wojskowych komisji lekarskich; 

2) określa terytorialny zasięg działania wojskowych komisji lekarskich oraz ich właściwość. 

§ 2. Tworzy się następujące wojskowe komisje lekarskie, ustala ich siedziby oraz tworzy się filie wojskowych komisji 
lekarskich: 

1) Centralną Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Warszawie; 

2) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską do spraw Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego 
z siedzibą w Warszawie; 

3) Rejonową Wojskową Komisję Lotniczo-Lekarską z siedzibą w Warszawie z filią w Dęblinie; 

4) Rejonową Wojskową Komisję Morsko-Lekarską z siedzibą w Gdańsku; 

5) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Legionowie; 

6) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Poznaniu; 

7) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Żaganiu; 

8) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Bydgoszczy; 

9) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Ełku z filią w Białymstoku; 

10) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Krakowie; 

11) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Lublinie; 

12) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Łodzi; 

13) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Szczecinie; 

14) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą w Warszawie z filią w Siedlcach; 

15) Rejonową Wojskową Komisję Lekarską z siedzibą we Wrocławiu. 

§ 3. Centralna Wojskowa Komisja Lekarska w Warszawie jest komisją wyższego stopnia w stosunku do wojskowych 
komisji lekarskich, o których mowa w § 2 pkt 2–15. 



       

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 1813 
 

 

Rozdział 2 

Zasięg terytorialny wojskowych komisji lekarskich 

§ 4. 1. Terytorialny zasięg działania Centralnej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Warszawie obejmuje terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

2. Terytorialny zasięg działania: 

1) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej do spraw Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojsko-
wego w Warszawie obejmuje terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) Rejonowej Wojskowej Komisji Lotniczo-Lekarskiej w Warszawie z filią w Dęblinie obejmuje terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej; 

3) Rejonowej Wojskowej Komisji Morsko-Lekarskiej w Gdańsku: 

a) w sprawach, o których mowa w § 9, obejmuje terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

b) w sprawach, o których mowa w § 6, obejmuje obszar województwa pomorskiego oraz w województwie warmińsko-
-mazurskim obszar powiatów: braniewskiego, elbląskiego oraz miasto na prawach powiatu Elbląg; 

4) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Bydgoszczy obejmuje obszar województwa kujawsko-pomorskiego; 

5) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Ełku z filią w Białymstoku obejmuje w województwie warmińsko-mazur-
skim obszar powiatów: bartoszyckiego, ełckiego, giżyckiego, gołdapskiego, iławskiego, kętrzyńskiego, lidzbarskiego, 
mrągowskiego, nowomiejskiego, oleckiego, olsztyńskiego, ostródzkiego, piskiego, szczycieńskiego i węgorzewskiego 
oraz miasto na prawach powiatu Olsztyn oraz w województwie podlaskim obszar powiatów: augustowskiego, biało-
stockiego, bielskiego, grajewskiego, hajnowskiego, kolneńskiego, łomżyńskiego, monieckiego, sejneńskiego, sokól-
skiego, suwalskiego, wysokomazowieckiego i zambrowskiego oraz miast na prawach powiatu: Białegostoku, Łomży 
i Suwałk; 

6) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Krakowie obejmuje obszar województw małopolskiego i śląskiego; 

7) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Legionowie obejmuje w województwie warmińsko-mazurskim obszar 
powiatów: działdowskiego i nidzickiego oraz w województwie mazowieckim obszar powiatów: ciechanowskiego, 
gostynińskiego, legionowskiego, makowskiego, mławskiego, nowodworskiego, ostrołęckiego, ostrowskiego, płoc-
kiego, płońskiego, przasnyskiego, pułtuskiego, sierpeckiego, sochaczewskiego, wyszkowskiego i żuromińskiego oraz 
miast na prawach powiatu Ostrołęki i Płocka; 

8) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Lublinie obejmuje w województwie lubelskim obszar powiatów: biłgo-
rajskiego, chełmskiego, hrubieszowskiego, janowskiego, krasnostawskiego, kraśnickiego, lubartowskiego, lubel-
skiego, łęczyńskiego, opolskiego, parczewskiego, puławskiego, ryckiego, świdnickiego, tomaszowskiego, włodaw-
skiego, zamojskiego oraz miast na prawach powiatu: Lublina, Chełma, Zamościa, a także obszar województwa pod-
karpackiego; 

9) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Łodzi obejmuje obszar województw łódzkiego i świętokrzyskiego; 

10) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Poznaniu obejmuje obszar województwa wielkopolskiego; 

11) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Szczecinie obejmuje obszar województwa zachodniopomorskiego; 

12) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Warszawie z filią w Siedlcach obejmuje w województwie mazowieckim 
obszar powiatów: białobrzeskiego, garwolińskiego, grodziskiego, grójeckiego, kozienickiego, lipskiego, łosickiego, 
mińskiego, otwockiego, piaseczyńskiego, pruszkowskiego, przysuskiego, radomskiego, siedleckiego, sokołowskiego, 
szydłowieckiego, warszawskiego zachodniego, węgrowskiego, wołomińskiego, zwoleńskiego i żyrardowskiego, miast 
na prawach powiatu Radomia i Siedlec oraz miasta stołecznego Warszawy, w województwie podlaskim obszar powiatu 
siemiatyckiego oraz w województwie lubelskim obszar powiatów: bialskiego, łukowskiego i radzyńskiego oraz miasta 
na prawach powiatu Białej Podlaskiej; 

13) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej we Wrocławiu obejmuje w województwie dolnośląskim obszar powiatów: 
dzierżoniowskiego, górowskiego, jaworskiego, jeleniogórskiego, kamiennogórskiego, kłodzkiego, legnickiego, lubań-
skiego, lubińskiego, lwóweckiego, milickiego, oleśnickiego, oławskiego, strzelińskiego, średzkiego, świdnickiego, 
trzebnickiego, wałbrzyskiego, wołowskiego, wrocławskiego, ząbkowickiego i złotoryjskiego oraz miast na prawach 
powiatu: Jeleniej Góry, Legnicy i Wrocławia, a także obszar województwa opolskiego; 

14) Rejonowej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Żaganiu obejmuje w województwie dolnośląskim obszar powiatów: bole-
sławieckiego, głogowskiego, polkowickiego i zgorzeleckiego oraz obszar województwa lubuskiego. 



       

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 1813 
 

 

Rozdział 3 

Właściwość wojskowych komisji lekarskich 

§ 5. Właściwość miejscową wojskowych komisji lekarskich ustala się w stosunku do: 

1) żołnierzy w czynnej służbie wojskowej ‒ ze względu na miejsce stacjonowania jednostki wojskowej lub pododdziału 
jednostki wojskowej, w której pełnią czynną służbę wojskową; 

2) emerytów i rencistów wojskowych oraz osób, o których mowa w § 7 pkt 3, 5 i 6 ‒ ze względu na miejsce ich zamiesz-
kania. 

§ 6. Rejonowe wojskowe komisje lekarskie, o których mowa w § 2 pkt 3–15, oraz ich filie są właściwe w zakresie: 

1) orzekania o zdolności do pełnienia czynnej służby wojskowej, w tym orzekania w stosunku do osób: 

a) ubiegających się o przyjęcie do Akademii Marynarki Wojennej i Szkoły Podoficerskiej Marynarki Wojennej  
z wyłączeniem orzekania o zdolności do pełnienia służby wojskowej na okrętach wojennych i innych jednostkach 
pływających marynarki wojennej, a także w charakterze nurków i płetwonurków, 

b) ubiegających się o przyjęcie do Lotniczej Akademii Wojskowej i Szkoły Podoficerskiej Sił Powietrznych z wyłą-
czeniem orzekania o zdolności do pełnienia służby wojskowej w charakterze personelu latającego i naziemnego 
personelu lotniczego; 

2) orzekania o zdolności do zawodowej służby wojskowej z ograniczeniami w stosunku do żołnierzy pełniących zawo-
dową służbę wojskową; 

3) orzekania o zdolności do pełnienia służby w rodzajach wojsk i służb oraz na stanowiskach służbowych i w funkcjach 
wojskowych wymagających szczególnych predyspozycji zdrowotnych: 

a) w Żandarmerii Wojskowej, 

b) w jednostkach specjalnych, 

c) w jednostkach i pododdziałach reprezentacyjnych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, 

d) w jednostkach lub instytucjach na stanowiskach służbowych, na których przewiduje się wykonywanie skoków 
spadochronowych z wysokości do 4000 metrów, 

e) do służby poza granicami państwa, 

f) do obsługi i pilotowania bezzałogowych statków powietrznych o maksymalnej masie startowej (MTOM) poniżej 
150 kg (klasa I); 

4) orzekania o związku chorób i ułomności ze służbą wojskową; 

5) orzekania o potrzebie długotrwałego lub stałego zwolnienia żołnierza ze względu na stan zdrowia od niektórych zajęć 
służbowych w stosunku do żołnierzy w czynnej służbie wojskowej; 

6) orzekania o potrzebie udzielenia żołnierzowi zawodowemu urlopu zdrowotnego; 

7) ustalania stopnia uszczerbku na zdrowiu dla celów odszkodowawczych; 

8) kontroli prawidłowości orzekania o czasowej niezdolności do służby z powodu choroby; 

9) ustalania związku śmierci ze służbą wojskową w stosunku do żołnierzy i żołnierzy rezerwy; 

10) określania inwalidztwa i ustalania grupy inwalidztwa w stosunku do żołnierzy zawodowych; 

11) orzekania o zdolności do pracy i samodzielnej egzystencji żołnierzy i żołnierzy rezerwy; 

12) orzekania o związku śmierci ze służbą wojskową oraz orzekania o określeniu inwalidztwa i ustaleniu grupy inwalidz-
twa w stosunku do emerytów i rencistów wojskowych; 

13) związku zranień, kontuzji i innych obrażeń lub chorób ze służbą wojskową albo działaniami wojennymi lub mającymi 
charakter działań wojennych; 

14) rozpatrywania odwołań od orzeczeń wydanych w pierwszej instancji jednoosobowo przez lekarza wojskowego cen-
trum rekrutacji oraz lekarza, z którym szef wojskowego centrum rekrutacji zawarł umowę w zakresie orzekania o zdol-
ności do służby wojskowej. 



       

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 1813 
 

 

§ 7. Wojskowe komisje lekarskie są właściwe wobec: 

1) osób, które ubiegają się o powołanie do służby wojskowej; 

2) żołnierzy pełniących czynną służbę wojskową; 

3) osób pełniących służbę wojskową w aktywnej i pasywnej rezerwie, skierowanych na ich wniosek przez właściwy organ, 
w celu określenia aktualnej zdolności do czynnej służby wojskowej; 

4) emerytów i rencistów wojskowych; 

5) osób niebędących żołnierzami rezerwy, które pełniły albo odbyły służbę, oraz osób, które odbyły zajęcia wojskowe 
w czasie trwania studiów albo były kształcone w szkołach lub orkiestrach wojskowych, a także osób, o których mowa 
w art. 8 ustawy z dnia 29 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1100 oraz z 2024 r. poz. 1243); 

6) osób, o których mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 2 września 1994 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przy-
sługujących żołnierzom zastępczej służby wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach węgla, kamienioło-
mach, zakładach rud uranu i batalionach budowlanych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1774), oraz osób ubiegających się o przy-
znanie takiego statusu; 

7) funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego, zwanej dalej „SKW”, i Służby Wywiadu Wojskowego, zwanej 
dalej „SWW”, oraz kandydatów do służby w SKW i SWW; 

8) emerytów i rencistów SKW i SWW. 

§ 8. Rejonowa Wojskowa Komisja Lotniczo-Lekarska w Warszawie z filią w Dęblinie jest właściwa w zakresie,  
o którym mowa w § 6 pkt 1 lit. b, pkt 3 lit. d i e oraz pkt 4–12, oraz do: 

1) orzekania w stosunku do osób ubiegających się o przyjęcie do czynnej służby wojskowej w jednostkach wojskowych 
Sił Powietrznych, osób ubiegających się o przyjęcie do Lotniczej Akademii Wojskowej i Szkoły Podoficerskiej Sił 
Powietrznych, podchorążych Lotniczej Akademii Wojskowej oraz żołnierzy pełniących służbę w czasie kształcenia 
w Szkole Podoficerskiej Sił Powietrznych: 

a) o zdolności do pełnienia służby w charakterze personelu latającego i naziemnego personelu lotniczego, 

b) o zdolności do pełnienia służby w charakterze skoczków spadochronowych wykonujących skoki powyżej 
4000 metrów, 

c) o zdolności do pełnienia służby w charakterze instruktorów spadochronowych; 

2) przeprowadzania okresowych i okolicznościowych badań lekarskich podchorążych Lotniczej Akademii Wojskowej 
oraz żołnierzy pełniących służbę w czasie kształcenia w Szkole Podoficerskiej Sił Powietrznych pełniących służbę 
w charakterze personelu latającego, naziemnego personelu lotniczego, instruktorów spadochronowych i skoczków spa-
dochronowych; 

3) orzekania w stosunku do żołnierzy – członków personelu latającego, naziemnego personelu lotniczego, instruktorów 
spadochronowych i skoczków spadochronowych: 

a) o zdolności do pełnienia służby w charakterze personelu latającego i naziemnego personelu lotniczego, 

b) o zdolności do pełnienia służby w charakterze instruktorów spadochronowych, 

c) o zdolności do pełnienia służby w charakterze skoczków spadochronowych wykonujących skoki powyżej 
4000 metrów; 

4) przeprowadzania okresowych i okolicznościowych badań lekarskich żołnierzy pełniących służbę w charakterze perso-
nelu latającego, naziemnego personelu lotniczego, instruktorów spadochronowych i skoczków spadochronowych. 

§ 9. Rejonowa Wojskowa Komisja Morsko-Lekarska w Gdańsku jest właściwa w zakresie, o którym mowa w § 6 pkt 1 
lit. a i pkt 2–14, oraz do: 

1) orzekania w stosunku do osób ubiegających się o przyjęcie do jednostek wojskowych Marynarki Wojennej, osób ubie-
gających się o przyjęcie do Akademii Marynarki Wojennej i Szkoły Podoficerskiej Marynarki Wojennej, podchorą-
żych Akademii Marynarki Wojennej oraz żołnierzy pełniących służbę w czasie kształcenia w Szkole Podoficerskiej 
Marynarki Wojennej: 

a) o zdolności do pełnienia służby na okrętach wojennych i innych jednostkach pływających Marynarki Wojennej 
oraz w jednostkach nadbrzeżnych Marynarki Wojennej, 

b) o zdolności do pełnienia służby w charakterze nurków i płetwonurków; 



       

Dziennik Ustaw – 5 – Poz. 1813 
 

 

2) przeprowadzania okresowych i okolicznościowych badań lekarskich podchorążych Akademii Marynarki Wojennej 
oraz żołnierzy pełniących służbę w czasie kształcenia w Szkole Podoficerskiej Marynarki Wojennej; 

3) orzekania w stosunku do żołnierzy pełniących służbę na stanowiskach w jednostkach Marynarki Wojennej: 

a) o zdolności do pełnienia służby na okrętach wojennych i innych jednostkach pływających Marynarki Wojennej 
oraz w jednostkach nadbrzeżnych Marynarki Wojennej, 

b) o zdolności do pełnienia służby w charakterze nurków i płetwonurków; 

4) przeprowadzania okresowych i okolicznościowych badań lekarskich żołnierzy pełniących służbę na okrętach wojen-
nych i innych jednostkach pływających Marynarki Wojennej, w jednostkach nadbrzeżnych Marynarki Wojennej oraz 
nurków i płetwonurków. 

§ 10. Rejonowa Wojskowa Komisja Lekarska do spraw Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Woj-
skowego w Warszawie jest właściwa w zakresie: 

1) orzekania o zdolności fizycznej i psychicznej kandydatów do służby w SKW i SWW oraz żołnierzy zawodowych ubie-
gających się o wyznaczenie na stanowiska służbowe w SKW i SWW; 

2) orzekania o zdolności fizycznej i psychicznej funkcjonariuszy do służby w SKW i SWW oraz o związku poszczegól-
nych chorób lub ułomności oraz śmierci ze służbą w SKW i SWW; 

3) orzekania o zdolności funkcjonariuszy SKW i SWW oraz żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służ-
bowe w SKW i SWW do służby poza granicami państwa; 

4) orzekania o zdolności do obsługi i pilotowania bezzałogowych statków powietrznych o maksymalnej masie startowej 
(MTOM) poniżej 150 kg (klasa I); 

5) orzekania o inwalidztwie, zdolności do pracy i samodzielnej egzystencji: 

a) funkcjonariuszy i żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służbowe w SKW i SWW, 

b) żołnierzy zawodowych i funkcjonariuszy SKW i SWW zwolnionych z SKW i SWW, 

c) emerytów i rencistów SKW i SWW; 

6) orzekania o zdolności do służby wojskowej żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służbowe w SKW 
lub SWW oraz związku chorób i ułomności oraz śmierci ze służbą wojskową; 

7) orzekania o uszczerbku na zdrowiu funkcjonariuszy SKW i SWW oraz żołnierzy zawodowych wyznaczonych na sta-
nowiska służbowe w SKW i SWW; 

8) kontroli prawidłowości orzekania o czasowej niezdolności do służby z powodu choroby oraz prawidłowości wykorzy-
stania zwolnienia lekarskiego; 

9) wnioskowania o udzielenie funkcjonariuszowi SKW i SWW urlopu zdrowotnego oraz orzekania o potrzebie udzielenia 
urlopu zdrowotnego żołnierzowi zawodowemu wyznaczonemu na stanowisku służbowe w SKW i SWW; 

10) orzekania o potrzebie długotrwałego lub stałego zwolnienia ze względu na stan zdrowia od niektórych zajęć służbo-
wych w stosunku do żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służbowe w SKW i SWW. 

§ 11. Do właściwości Centralnej Wojskowej Komisji Lekarskiej w Warszawie należy: 

1) rozpatrywanie odwołań od orzeczeń rejonowych wojskowych komisji lekarskich; 

2) zajmowanie stanowiska wobec sprzeciwów do orzeczeń wojskowych komisji lekarskich; 

3) zatwierdzanie projektów orzeczeń wojskowych komisji lekarskich dotyczących ustalenia związku śmierci żołnierza ze 
służbą wojskową; 

4) sprawowanie merytorycznego nadzoru nad działalnością wojskowych komisji lekarskich, w tym rozstrzyganie kwestii 
budzących poważne wątpliwości lub rozbieżności w orzecznictwie oraz wydawanie w tym przedmiocie wiążących za-
leceń; 

5) analizowanie całokształtu orzecznictwa wojskowo-lekarskiego i działalności orzeczniczo-lekarskiej wojskowych 
komisji lekarskich; 



       

Dziennik Ustaw – 6 – Poz. 1813 
 

 

6) współdziałanie z podmiotami leczniczymi, w tym utworzonymi przez Ministra Obrony Narodowej ambulatoriami, 
ambulatoriami z izbą chorych i lekarzami w jednostkach wojskowych, wyższymi szkołami medycznymi lub prowa-
dzącymi działalność dydaktyczną i badawczą w dziedzinie nauk medycznych, instytutami badawczymi prowadzącymi 
działalność w dziedzinie nauk medycznych oraz organami i jednostkami organizacyjnymi wykonującymi czynności 
orzeczniczo-lekarskie; 

7) współdziałanie z dowódcami i organami wojskowymi oraz Wojskową Izbą Lekarską; 

8) inicjowanie i opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących działalności orzeczniczo-lekarskiej wojskowych 
komisji lekarskich. 

Rozdział 4 

Przepisy końcowe 

§ 12. Sprawy wszczęte i niezakończone przez właściwe wojskowe komisje lekarskie przed dniem wejścia w życie niniej-
szego rozporządzenia rozpatrują wojskowe komisje lekarskie według dotychczasowej właściwości. 

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1) 

Minister Obrony Narodowej: z up. P. Bejda 
 

 
1) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie woj-

skowych komisji lekarskich oraz określenia ich siedzib, zasięgu działania i właściwości (Dz. U. poz. 1013, z 2017 r. poz. 843 i 2370, 
z 2020 r. poz. 352 i 1818 oraz z 2022 r. poz. 94), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia zgodnie z art. 12 
ust. 4 ustawy z dnia 17 sierpnia 2023 r. o zmianie ustawy o Agencji Mienia Wojskowego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
poz. 1872). 




